(Ni forniquemos) como algunos de ellos fornicaron, y murieron en un día veinte y tres mil. *Pab. Ep. i. Cor. cap. x, v. 8.*

Porque habeis de saber y entender, que ningun fornicario, ó inmundo, ó avaro, lo cual es culto de ídolos, no tiene herencia en el reino de Cristo y de Dios. *Pab. Ep. Efe. cap. v, v. 5.*

pues á los hebreos en la ley de Moisés, y por una consecuencia que las circunstancias hacían necesaria, la misma prohibición adoptaron los Apóstoles en el Concilio de Jerusalem. Este precepto disciplinal fué luego derogado.

(5) Porque habiendo conocido los gentiles á Dios en sus criaturas, no lo adoraron, entregándose al culto de falsas divindades, cayeron en horribles malidades.

(6) Alude el Apóstol á la criminal tolerancia que con el incestuoso de Corinto tenían los fieles de aquella Iglesia.

Mortificate ergo membra vestra, quae sunt super terram: fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, et avaritiam, etc. *Coloss. iii, 5.*

Hec est enim voluntas Dei sanctificatio vestra: ut abineatis vos a fornicatione. *i. Thess. iv, 3.*

Fornicatores enim et adulteros iudicabit Deus. *Hebr. xiii, 4.*

TITULUS XIX.

ADULTERIUM carnale et spirituale inhibetur, committitur, et puniitur.—Venit autem Deus ad Abimelech per somnium nocte, et ait illi: En morieris propter mulierem quam tulisti: habet enim virum. *Gén. xx, 3.*

Qui tetigerit hominis hujus uxorem, morte morietur. *Ibid. xxvi, 11.*

Non concupisces uxorem proximi tui, nec desiderabis uxorem ejus, non servum, non ancillam, etc. *Exod. xx, 17.*

Si moechatus quis fuerit cum uxore alterius, et adulterium perpetraverit cum conjuge proximi sui, morte moriantur, et moechus et adultera. *Lev. xx, 12.*

Vir cujus uxor erraverit, maritumque contemnens, dormierit cum altero viro: et hoc maritus deprehendere non quiverit, sed latet adulterium, et testibus argui non potest, quia non est inventa in stupro, etc. adducet eam ad sacerdotem, etc. *Núm. v, 12.*

Non concupisces uxorem proximi tui: non domum, non agrum, non servum, etc. *Deut. v, 21.*

Si dormierit vir cum uxore alterius, uterque morietur, id est, adulter et adultera. *Ibid. xxii, 22.*

(1) Abimelech rey de Gerara que robó á Sara, mujer de Abraham, creyéndola su hermana, fué castigado por Dios; mas advertido de su error se la devolvió al santo patriarca.

(2) Este decreto promulgó Abimelech para que

Mortificad, pues, vuestros miembros que están sobre la tierra, fornicación, impureza, lascivia, deseos malos y avaricia. *Pab. Ep. Col. cap. iii, v. 5.*